ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Vĩnh Linh, ngày          tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/BCSĐ của Ban cán sự Đảng UBND

tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 – huyện Vĩnh Linh

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kết luận số 372-KL/TU ngày

06/12/2022 của Tỉnh uỷ và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022

của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số

186/KH-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị

quyết số 01-NQ/BCSĐ ngày 5/6/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết

tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp

tỉnh (PCI) năm 2023;

Thực hiện Công văn số 2499/SKHĐT-DN ngày 26/10/2023 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc triển khai thực hiện các quyết định, kế hoạch về cải thiện chỉ số

PCI;  UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy những kết quả tích cực, khắc phục những tồn tại, hạn chế của năm

2022; xác định trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc cải thiện, nâng cao

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (viết tắt là PCI) năm 2023 của tỉnh Quảng Trị

và những năm tiếp theo.

- Tập trung cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ

tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, tạo thuận lợi cho tổ chức, doanh nghiệp,

người dân phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao ý thức về vai trò và trách

nhiệm của cán bộ, công chức trong nhận thức và hành động về cải cách hành

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Đảm bảo góp phần thực hiện đạt các mục tiêu đã đề ra tại Quyết định số

2142/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số PCI tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021 - 2025.

2. Yêu cầu

- Đổi mới tư duy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính

quyền các cấp trong công tác cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số PCI;

coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của huyện.

2

- Các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các cơ quan phụ trách/chủ trì thực hiện Chỉ

số thành phần (10 chỉ số) của Chỉ số PCI thực hiện các nội dung công việc liên

quan đến việc cải thiện và nâng cao các chỉ số thuộc nội dung, lĩnh vực của cơ

quan, đơn vị phụ trách.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số

PCI của tỉnh Quảng Trị.

- Xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn và thuận

lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh nhằm thu hút đầu tư,

phát triển doanh nghiệp, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững của huyện

trong giai đoạn tiếp theo.

- Tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ công chức,

viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của chỉ số PCI; về trách nhiệm của các

phòng, ban, ngành và địa phương trong việc nâng cao thứ bậc xếp hạng PCI,

hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

- Trong tổ chức thực hiện phải chỉ đạo quyết liệt, tránh hình thức, đảm bảo

sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và có hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, UBND

các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện đồng bộ các giải pháp trên tất cả các lĩnh vực, nâng cao chất lượng,

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước, xây dựng nền hành chính

hiện đại, chuyên nghiệp, tinh gọn, năng động, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng chính

quyền thân thiện, phục vụ tốt cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, quyết tâm nâng

cao Chỉ số PCI của tỉnh Quảng Trị năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Mục tiêu chủ yếu

- Góp phần cải thiện các chỉ số thành phần về PCI, chỉ số cải cách hành chính,

xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của huyện đứng trong nhóm đầu của tỉnh.

- Rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến Doanh

nghiệp như: Đăng ký kinh doanh, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục

về thuế, bảo hiểm, thẩm định, quy hoạch… và giảm chi phí không chính thức cho

doanh nghiệp.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày

21/9/2023  của UBND  tỉnh  về việc  triển  khai  thực  hiện  Nghị quyết  số 01-

NQ/BCSĐ  ngày 05/6/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực

hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI năm 2023 đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động. Đồng thời, xác định cải thiện môi trường

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh là nhiệm vụ quan trọng trong công tác

3

thu hút đầu tư, tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh

doanh góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đảm bảo công khai minh bạch và

nâng cao trách nhiệm của các cơ quan thực hiện. Hoàn thành việc chuẩn hóa bộ

thủ tục hành chính và niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết; đồng thời duy trì việc cập nhật, công khai thường

xuyên thông tin liên quan đến đầu tư, đất đai, cơ chế chính sách, các dự án đầu tư,

quy hoạch, kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử của huyện và tại trụ sở của các

cơ quan, đơn vị để tổ chức, cá nhân có nhu cầu được tiếp cận thông tin dễ dàng.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong

việc giải quyết hồ sơ, thủ tục của công dân, tổ chức. Áp dụng hệ thống quản lý

chất lượng ISO: 9001-2015 vào hoạt động của cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống

hành chính Nhà nước. Có quy định rõ và chế tài kiểm soát việc thực hiện nghiêm

thời gian các cơ quan, đơn vị phải trả lời, cung cấp thông tin cho người dân và

doanh nghiệp.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, vai trò quản lý, điều hành của lãnh đạo các

phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết, lắng nghe ý kiến,

kiến nghị của các thành phần kinh tế. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao trình

độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức, văn hóa ứng xử cho cán bộ, công

chức nhất là cán bộ, công chức tại bộ phận “một cửa”; tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác điều hành, quản lý thủ tục hành chính. Chủ động bố

trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, trách nhiệm hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận,

xử lý các thủ tục hành chính đảm bảo tiến độ theo quy định.

- Rà soát quy hoạch xây dựng, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

quỹ đất chưa sử dụng nhằm minh bạch hóa các quy định về tiếp cận nguồn lực đất

đai, mặt bằng sản xuất, đảm bảo cơ sở cho việc giao đất, thuê đất, chuyển mục

địch sử dụng đất. Nghiên cứu đề xuất bãi bỏ quy hoạch, dự án không có khả năng

thực hiện hoặc đưa vào danh mục kêu gọi đầu tư các dự án cơ sở hạ tầng trọng

điểm tạo điều kiện cho doanh nghiệp thuận lợi trong tìm kiếm mặt bằng thực hiện

đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh.

- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng, nâng cao hiệu quả hoạt động của

các cơ quan tư pháp, đẩy mạnh công tác giải quyết khiếu nại, khiếu kiện và trả lời

cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thông thoáng cho doanh nghiệp triển khai thực

hiện dự án đúng tiến độ và hiệu quả, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh và đầu tư phát

triển tại địa bàn.

- Tiếp tục đào tạo nghề lao động nông thôn và đào tạo nghề theo đơn đặt

hàng của doanh nghiệp; xây dựng xã hội học tập, nâng cao chất lượng nguồn lao

động nông nghiệp nhằm góp phần tăng năng suất lao động, tạo ra sản phẩm chất

lượng, có giá trị kinh tế cao, tăng thu nhập cho người lao động, phát triển kinh tế

- xã hội trên địa bàn.

4

- Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành

chính trong triển khai dự án đầu tư. Thực hiện nghiêm việc tham gia ý kiến giữa các

cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính cho người dân và

doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn:

- Người đứng đầu các phòng, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phải xác định rõ công tác cải cách hành chính là trách nhiệm của người đứng đầu

và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về thực hiện các giải pháp để

cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số PCI.

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này đến đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức. Căn cứ nội dung nhiệm vụ và giải pháp thực hiện được đề ra tại Kế

hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện, phân

công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân để tổ chức thực hiện hiệu quả

những nhiệm vụ, giải pháp thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước của ngành, địa phương.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trong Kế hoạch (Báo cáo

theo tiến độ các nhiệm vụ được giao với cơ quan, đơn vị chủ trì; cơ quan, đơn vị

phối hợp) lồng ghép trong Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện lồng ghép trong

Báo cáo tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số PCI hàng

quý, 6 tháng, năm về UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện).

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám

sát các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp và báo

cáo UBND huyện về kết quả triển khai, thực hiện lồng ghép trong Báo cáo tình

hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số PCI hàng quý, 6 tháng, năm.

3. Giao Phòng Văn hóa & Thông tin, Cổng thông tin điện tử huyện (Văn

phòng HĐND và UBND huyện), các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công

tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; tiếp tục tăng cường công tác

tuyên truyền, duy trì các bản tin về Chỉ số PCI; đưa tin, bài phản ánh về kết quả

triển khai thực hiện để người dân, doanh nghiệp biết, giám sát.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng

Tài chính - Kế hoạch) để xem xét, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- CT, các PCT UBND huyện,

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

5

		2023-12-01T14:06:34+0700

		2023-12-01T14:32:45+0700

		2023-12-01T14:46:04+0700

		2023-12-01T15:14:37+0700

		2023-12-01T17:02:57+0700

		2023-12-01T17:02:57+0700

		2023-12-01T17:02:57+0700

		2023-12-01T17:02:57+0700